
 

 

 

 

 

CONCESSION DE L’EXPLOITATION D’OUVRAGES 

D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

Lot 2 : Sud 

 

PGES des travaux initiaux de remise en état  

de la STEP de Médenine 

 

 

 

 

 

A23-16 

Février 2024 

Grille de révision 

 

Indice Date d’émission Objet de modification Etabli par Approuvé par Validé par 

C Février 2024 

Prise en compte 

des commentaires 

de la Banque 

Mondiale 

OH OH FBA 

B Décembre 2023 

Prise en compte 

des commentaires 

de la Banque 

Mondiale 

SM 

OH 
OH FBA 

A Septembre 2023 
Première édition du 

rapport 
SA OH FBA 



 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Médenine 
[...]
l'assainissement comprennent des informations relatives à l'exploitation et à l'entretien (i) des 

systèmes de traitement et de distribution d'eau potable, et (ii) de la collecte des eaux usées 

dans les systèmes centralisés (tels que les réseaux de collecte d'égouts) ou des systèmes 

décentralisés (tels que des fosses septiques desservies ultérieurement par des camions-

pompes) et le traitement des eaux usées collectées dans des installations centralisées. 

Les directives EHS sont des documents de référence techniques avec des exemples généraux 

et spécifiques à l'industrie et des bonnes pratiques industrielles internationales (GIIP). Ces 

directives EHS du secteur industriel sont conçues pour être utilisées avec le document des 

directives EHS générales. Pour les projets complexes, l'utilisation de plusieurs directives 

sectorielles peut être nécessaire.  

6.5.3 Classification du projet  

La Banque classera tous les projets (y compris ceux faisant intervenir des intermédiaires 

financiers) dans l’une des quatre catégories suivantes : Risque élevé, risque substantiel, 

risque modéré ou risque faible.  

Pour déterminer la classification appropriée des risques, la Banque tiendra compte de 

questions pertinentes telles que la nature, la localisation, la sensibilité et l’envergure du 

projet ; la nature et l’ampleur des risques et effets environnementaux et sociaux potentiels 

; et la capacité et la disposition de l’Emprunteur (et de toute entité chargée de la mise en 

œuvre du projet) à gérer les risques et effets environnementaux et sociaux d’une manière 

compatible avec les Normes Environnementaux et Sociaux de la Banque4.  

D’autres facteurs de risque peuvent aussi justifier l’application de mesures d’atténuation des 

impacts environnementaux et sociaux et les résultats de ces mesures, en fonction du projet et 

du contexte dans lequel celui-ci est préparé. Il peut s’agir de considérations juridiques et 

institutionnelles ; de la nature des mesures d’atténuation et des options technologiques 

proposées ; des structures de gouvernance et de la législation ; et de questions relatives à la 

stabilité, aux conflits ou à la sécurité.  

6.6. Convergences et divergence avec les normes nationales 

Il y a une grande convergence de vue entre le système de gestion environnementale et 

sociale de la Tunisie et les normes de la Banque mondiale, comme aussi entre les politiques 

 
3 https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-
and-sanitation  
4 Pendant la classification du projet, la Banque ne prendra pas en compte l'application des mesures 
d'atténuation possibles. 

https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation
https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation


SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Médenine 

 

  Février 2024  Page 26 sur 151 

tunisiennes et les lignes directrices de la Banque mondiale en matière d’environnement, santé 

et sécurité. 
 

Cependant, il y a aussi quelques divergences concernant, par exemple, les principes et les 

modalités de surveillance et de suivi environnemental et social de l’application des mesures 

d’atténuation préconisées. Contrairement aux dispositions de la Banque mondiale, la 

législation nationale sur l'EIE n'exige pas de consultations publiques, de diffusion 

d'information, d'établissement d'un mécanisme de règlement des griefs ni d'une analyse et de 

suivi des répercussions sociales. Les divergences concernent surtout les aspects suivants : 

▪ L’absence d’une alternative de tri au cas par cas pour les projets non énumérés dans 

les deux annexes du décret n°2005 - 1991 du 11 juillet 2005 ; 

▪ La faiblesse du système de surveillance et de suivi environnemental de l’application des 

mesures d’atténuation préconisées ; 

▪ L’absence de toute évaluation des impacts sociaux ;  

▪ Le manque de prise en compte des aspects Santé et Sécurité au Travail (SST) au 

niveau des EIE/PGE ainsi que de tout aspect lié à l’Abus et l’Exploitation Sexuelle 

(AES), au Harcèlement sexuel (HS), à l’exploitation et la violence contre les enfants 

(VCE) ainsi qu’à l’Exploitation Basée sur le Genre (VBG) ; 

▪ Les dispositifs nationaux ne prévoient pas des paiements d’indemnisations aux ayants-

droits avant le début des travaux ; 

▪ La consultation du public et des personnes affectées et leur participation au processus 

de prise de décision n’est pas règlementée ; 

▪ La faible diffusion des documents de l'évaluation environnementale (EIES complète ou 

un résumé non technique ou un résumé du PGES) pour garantir l'accès du public à 

l'information ;  

▪ L’absence de formalisation d’un mécanisme de gestion des plaintes spécifique au projet 

; 

▪ La faiblesse du système de suivi environnemental et social post-projet afin d’en garantir 

la durabilité. 
 

Dans le cadre de l’ensemble des projets appuyés par la Banque mondiale et dans le contexte 

des nouvelles normes de la Banque mondiale en matière de l’évaluation environnementale et 

sociale des projets, des dispositions sont en cours pour permettre de minimiser les gaps et 

de résorber ces divergences.  
 

Actuellement, le décret relatif aux EIE est en cours de révision, avec le soutien de la Banque 

mondiale afin de combler ces lacunes et de cadrer le système national d'EIE par rapport aux 

dispositions de la nouvelle Constitution et du Projet de Code de l'Environnement. 

  



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Médenine 

 

  Février 2024  Page 27 sur 151 

 

7 DESCRIPTION DU PROJET 

7.1. Etat actuel de la STEP 

7.1.1 Capacité de la STEP 

La station d’épuration de Médenine a été mise en service en 2001. Elle est dimensionnée pour 

traiter les charges hydrauliques et organiques à l’horizon 2011. La station comprend deux files 

identiques en parallèle  

Les charges hydrauliques et organiques nominales de la STEP sont comme suit : 

Equivalent habitant  : 81 000 Eq/hab 

Débit moyen journalier :  8 870 m3/j 

Débit de pointe   :  801 m3/h 

Charges en DBO5  :  3 500 kg/j 

Charge en DCO  :  7 345 kg/j 

Charge en MES  :  3 325 kg/j 

Charge NTK              :     887 kg/j 

Charge Phosphore total  :  88 kg/j 

La charge polluante est de type domestique à 98%. 

 

7.1.2 Description de la filière de traitement 

La station d'épuration des eaux usées de Médenine est de type boues activées à faible charge. 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Médenine 

 

  Février 2024  Page 28 sur 151 

 
Figure 4 : Schéma d’ensemble de la STEP de Médenine



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Médenine 

 

  Février 2024  Page 29 sur 151 

 

Figure 5 : Synoptique de fonctionnement de la STEP de Médenine  

Réseau

                 Refus dégrillage poubelle de stockage

Refus dégrillage benne de stockage

Préleveur eau brute

Sonde O2 Sonde O2

Sonde redox Sonde redox

Recirculation des boues

Boues en 

excès

Boues en 

excès

Boues épaissies

Rejet

 Benne de stockage  Benne de stockage

Surnageant Surnageant

Retour eaux 

claires 

épaississeur

Panier
dégril leur

Poste de 
relèvement 
3 pompes

Dégril leur 
automatique

Bassin
d'aération 
aérateurs
de surface
6300 m3

H 5m

Clarificateur 1 
cylindre D 
23m H 3m

Epaississeur 
boues raclé       
D 11m   H 

4m

Débitmètre eau 
traitée

Ligne 1
Déssableur/deshuilleur

Classificateur 1
de sable

Bassin
d'aération 
aérateurs
de surface
6300 m3

H 5m

Fosse de 
répartition 

EB

Fosse de 
répartition 
sortie BA

Clarificateur 2
cylindre D
23m H 3m

Ligne 2
Déssableur/deshuilleur

Classificateur 2
de sable

Eau de 
lavagePréleveur 

eau traitée

10 lits de séchage de 750 m2



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Médenine 

 

  Février 2024  Page 30 sur 151 

a) Filière eau 

La filière eau de la STEP de Médenine comprend : 

▪ 1 poste de relevage équipé de 2+1 pompes de 410 m3/h, à débit fixe, et d’un panier 

dégrilleur.  

▪ 2 dégrilleurs droits, à râteau, automatiques de maille 12 mm, avec canal de by-pass et 

grille manuelle de secours. 

▪ Les refus de grilles sont transportés jusqu’à la benne de stockage par une bande 

transporteuse.  

▪ 2 dessableurs-déshuileurs longitudinaux (4 canaux) dimensionnés sur une vitesse 

ascensionnelle de 16,7 m/h et un temps de séjour de 9 min au débit de pointe.  

▪ Les sables extraits par air-lift (avec 1+1 compresseurs d’air), sont traités par un 

classificateur de 50 m3/h de capacité.  

- 2 lignes de réacteurs biologiques qui comprend : 

✓ 2 bassins d’anoxie de 900 m3 unitaire, équipé chacun d’un agitateur immergé 

rapide. La recirculation des liqueurs mixtes est assurée par 1+1 pompes de 

583 m3/h par file.  

✓ 2 bassins d’aération de 3 600 m3 unitaire, équipé chacun de 2 turbines lentes 

fixes de 75 kW unitaires et de capacité d’oxygénation 116 kg O2/h unitaire. La 

biologie est conçue pour fonctionner en aération prolongée.  

✓ 2 bassins de post-dénitrification de 1800 m3 unitaire, équipé chacun d’1 turbine 

lente fixe de 37 kW unitaire et de capacité d’oxygénation 62 kgO2/h unitaire, 

ainsi que de deux agitateurs rapides immergés.  

▪ Recirculation de liqueur mixte en anoxie : 4 pompes immergées. 

▪ 1 ouvrage de répartition ;  

▪ 2 clarificateurs raclés de diamètre 23 m, – hauteur cylindrique 3 m, fonctionnant à une 

vitesse de 0,96 m/h au débit pointe de temps de pluie.  

▪ Comptage ET : Electromagnétique dans un regard dédié. 

Regard d’arrivée et bypass général :  

▪ Le regard d’arrivée reçoit toutes les eaux usées du réseau et les retours en tête de la 

STEP.  

▪ Il est équipé d’une vanne murale. Le trop-plein de bypass général se fait depuis une 

chambre située à l’extérieur de la STEP et qui reçoit aussi le bypass des eaux 

prétraitées. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 6 : Regard d’arrivée et de bypass, à l’extérieur de la STEP 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Médenine 

 

  Février 2024  Page 31 sur 151 

Pompage d’eaux brutes et échantillonnage EB :  

▪ Le pompage EB est équipé de 3 pompes et une conduite de refoulement Inox 304 en DN 
500. Il est prévu d’installer un débitmètre sur la tuyauterie de refoulement. 

 

Figure 7 : Chambre de vanne sortie pompage EB, avec 
espace disponible pour création possible d’un regard 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

               

Figure 8 : Echantillonneur EB Figure 9 : Arrivée DN 500 depuis fosse de 
pompage 

L’échantillonneur automatique est fonctionnel et prend l’eau en amont du dégrilleur.  

A l’arrivée du pompage EB est installé un dégrilleur fin de type StepScreen. 

Eaux prétraitées : 

En sortie du dessablage, les eaux prétraitées vont jusqu’à l’ouvrage de répartition en tête des 
deux lignes biologiques. Cet ouvrage comporte aussi un déversoir pour bypasser la suite du 
traitement. 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Médenine 

 

  Février 2024  Page 32 sur 151 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 10 : Bypass eaux prétraitées Figure 11 : Débitmètre Eaux Traitées 

 

Sortie Eaux Traitées : 

▪ La sortie d’eau traitée est équipée d’un débitmètre électromagnétique fonctionnel 

utilisé actuellement pour comptabiliser les volumes contractuels. 

▪ Il y a un échantillonneur Hach comme à l’entrée, fonctionnel.  

 

b) Réutilisation des eaux épurées  

Les eaux traitées sont en partie réutilisée pour l’irrigation de plantation d’oliviers.  

Le CRDA de Médenine a réalisé en 2007/2008 un poste de pompage et un réservoir d’eaux 

usées traitées. L’irrigation par les eaux usées de la STEP est gérée par le CRDA. 

Selon l’exploitant, le volume de réutilisation d’eaux est faible, probablement dû à un désaccord 

entre les utilisateurs et la CRDA concernant la maintenance des ouvrages et équipements, 

ainsi que le tarif des eaux traitées (schéma directeur d’assainissement, 2012). En 2012, le 

volume d’eaux usées traitées réutilisées était de 179 000 m3, soit 13% du volume annuel 

d’eaux usées traitées par la station.  

7.1.3 Taux de saturation hydraulique et organique 

La STEP de Médenine est dimensionnée pour traiter une charge hydraulique de 8 870 m3/j.  

Conformément aux rapports d’exploitation de la STEP, elle fonctionne en sous-charge 

hydraulique et organique.  

Les débits moyens journaliers traités par la STEP en 2021 ne dépassent pas 55,7% 

(Qm=4944m3/j) par rapport au débit de dimensionnement prévu pour la STEP,  

Les charges organiques entrantes nominale en DBO5 est fixé pour 3500 kg/j. Les charges 

moyennes enregistrées en 2021 sont de 65%. 

 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Médenine 

 

  Février 2024  Page 33 sur 151 

7.1.4 Qualité des rejets et performances épuratoires 

a) Rendement épuratoire en DBO5 

Faisant suite aux données publiées par l’ONAS en 2012 lors de l’élaboration des schémas 

directeurs d’assainissements du gouvernorat de Médenine, le rendement de DBO5 est de 

96%. La concentration moyenne en DBO5 était de 19 mg/l. Les concentrations en DBO5 des 

eaux épurées sont inférieures aux normes de rejets dans le milieu récepteur (30 mg/l : arrêté 

du 26 mars 2018). Selon la même source de données, le nombre de dépassements est de 

0/46. 

b) Rendement épuratoire en MES  

La concentration moyenne de la MES des eaux épurées enregistrée en 2012 est 20 mg/l qui 

est conforme aux normes de rejet (30 mg/l : arrêté du 26 mars 2018) dans le milieu récepteur. 

Le nombre de dépassement est de 0/46 (schémas directeurs d’assainissements du 

gouvernorat de Médenine, 2012). 

c) Rendement épuratoire en DCO 

La concentration moyenne en DCO des eaux épurées de la STEP de Médenine enregistrée 

en 2012 est de 58 mg/l, soit un rendement de 92%. Les normes de rejet dans le milieu 

récepteur (125 mg/l : arrêté du 26 mars 2018). Le nombre de dépassement est de 3/48 

(schémas directeurs d’assainissements du gouvernorat de Médenine, 2012).    

7.2. Travaux initiaux de remise en état 

Les Travaux initiaux de remise en état de la STEP de Médenine consistent à : 

• Remettre en état ou remplacer les équipements de la station d’épuration dont le bon 

fonctionnement est nécessaire pour atteindre les Obligations de Performance relatives 

aux trois paramètres DBO5, DCO, MES, selon les concentrations définies en annexe. 

• Remettre en état ou remplacer les équipements de la station d’épuration et des stations 

de pompage en cas de forte probabilité de défaillance de ces Equipements. La probabilité 

de défaillance prochaine est à estimer par le Concessionnaire en fonction de la nature de 

l’équipement, l’année de pose, la durée de vie généralement observée pour le type 

d’équipement concerné, et les conditions de service (environnement corrosif, sollicitations 

fréquentes, etc.). 

• Des travaux génie civil pour aménager un système de réception des matières de vidanges 

dans la station d’épuration 

• Les Travaux initiaux de remise en état comprennent la fourniture et l’installation de 

systèmes complets ou de composants opérationnels incluant : 

o Les Equipements hydromécaniques ; 

o Les tuyauteries ; 

o Les Equipements électriques de puissance ; 

o Les équipements d’hygiène et de sécurité ; 